ПРОЕКТ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ ПЕРВОМАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

______________                                                                                     №   ______

п.Пречистое

Об утверждении муниципальной
программы  «Развитие образования

в Первомайском муниципальном районе

на 2019-2021 годы»

В соответствии с Бюджетным Кодексом РФ,  Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании Устава Первомайского муниципального района,

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ПОСТАНОВЛЯЕТ:

2. Утвердить муниципальную программу «Развитие образования в Первомайском муниципальном районе на 2019-2021 годы» (прилагается).
3. Считать утратившим силу Постановление администрации Первомайского муниципального района  № 847 от 29.12.2017 г. «Об утверждении муниципальной программы  «Развитие образования  в Первомайском муниципальном районе на 2018-2020 годы».
4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя

          Главы администрации по социальной политике Бредникова А.В.

4. Постановление вступает в силу с 01.01.2019 г. и подлежит размещению на официальном сайте Администрации Первомайского муниципального района.
Глава муниципального района                                                 И.И.Голядкина

Утверждена

постановлением

администрации Первомайского
 муниципального района
от ____________________ № _______
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«РАЗВИТИЕ ОБРАЗОВАНИЯ В ПЕРВОМАЙСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ РАЙОНЕ НА 2019-2021 ГОДЫ»

ПАСПОРТ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

	Наименование муниципальной программы
	Развитие образования в Первомайском муниципальном районе на 2019-2021 годы

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Отдел образования администрации Первомайского муниципального района, начальник отдела Калинина М.Р., 2-12-73

	Куратор муниципальной программы
	заместитель главы муниципального района А.В. Бредников, 2-13-48

	Сроки реализации муниципальной

программы
	2019-2021  годы

	Цель муниципальной программы
	обеспечение условий непрерывного совершенствования и развитие образования Первомайского муниципального района в аспекте повышения его качества и доступности

	Задачи муниципальной программы
	Обеспечение качества и доступности образовательных услуг

	Обеспечение государственных гарантий прав граждан на образование и социальную поддержку отдельных категорий обучающихся

	Объем финансирования муниципальной   программы, тыс. руб.
	Наименование  ресурсов
	итого
	в т.ч. по годам реализации

	2019
	2020
	2021

	Финансовые ресурсы, всего

в том числе:
	669788,385
	233070,899
	232650,699
	204066,787

	средства бюджета муниципального района
	184401,088
	71279,8
	70855,6
	42265,688

	средства областного бюджета
	485007,297
	161669,099
	161669,099
	161669,099

	средства федерального  бюджета
	380,0
	122,0
	126,0
	132,0

	Электронный адрес размещения муниципальной программы в информационно-телекоммуникционной сети «Интернет»
	http:// http://pervomayadm.ru/

1. Общая характеристика муниципальной системы образования.

Муниципальная система образования Первомайского муниципального района представляет собой развитую сеть учреждений различных типов и видов. Система   обеспечивает доступность дошкольного, общего,  специального (коррекционного), дополнительного образования детей, устройство детей, лишившихся попечения родителей, Все учреждения имеют лицензии на право ведения образовательной деятельности. Учреждения, выдающие документы об уровне образования государственного образца,  имеют свидетельства о государственной аккредитации.

Развитие дошкольного образования Первомайского муниципального района было ориентировано на решение основной задачи: реализацию права каждого ребенка на качественное и доступное образование, обеспечивающее равные стартовые условия для полноценного физического и психического развития детей как основы их успешного обучения в школе. Дошкольным  образованием в районе охвачены 485 детей.

В соответствии с Указом Президента РФ №599 «О мерах по реализации государственной политики в области образования и науки» достигнут стопроцентный показатель доступности дошкольного образования.

         С 2011 г. организовано обучение в соответствии с требованиями федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования.

С 2013 г. организовано обучение в соответствии с требованиями федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования.

С 01.09.2018 года будет осуществлен переход на обучение в соответствии с требованиями федерального государственного образовательного стандарта среднего общего образования в Пречистенской средней школе.

100% педагогических кадров общеобразовательных школ района, прошли повышение квалификации  для работы в соответствии с  ФГОС.

Стабильным является количество обучающихся образовательных учреждений, участников и призеров муниципальных, региональных и всероссийских олимпиад, интеллектуальных и творческих конкурсов, соревнований.

  Традиционными стали  конкурсы профессионального мастерства «Учитель года»,  «Самый классный Классный», «Воспитатель года».
  Изменение школьной инфраструктуры осуществляется через реализацию следующих мероприятий:

- проведение мероприятий по оптимизации сети образовательных учреждений. Вследствие реструктуризации сети образовательных учреждений  увеличилась средняя наполняемость школ в  селе; выросла средняя наполняемость общеобразовательных классов.

-  за счет оптимизации сети образовательных учреждений и открытии новых школьных маршрутов  обеспечены условия для получения доступного качественного образования всем детям района (действует  21 школьный маршрут, осуществляется подвоз  281 школьников);

-   полученное   учебное и компьютерное оборудование позволило укрепить  учебно-материальную базу ОУ района;

-  педагогами осуществляется использование общероссийских, региональных и муниципальных образовательных ресурсов;

- 100 % общеобразовательных учреждений провели мероприятия, направленные на энергосбережение (установка тепловых узлов, замена электросветильников, установка пластиковых стеклопакетов);

-  все  образовательные учреждения района оказывают услугу  «Электронный  журнал  и электронный  дневник».
В Первомайском муниципальном районе проводится  работа по сохранению и укреплению здоровья обучающихся и развитию физической культуры.

Одно из направлений данной работы - обеспечение эффективной организации отдыха и оздоровления обучающихся, в том числе из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, детей, оказавшихся в трудной  жизненной ситуации.

Другое направление - организация проведения соревнований, конкурсов, акций, конференций. Это участие в муниципальных и региональных этапах «Президентских состязаний», соревнований юных велосипедистов «Безопасное колесо»; олимпиады школьников по предмету «Физическая культура» и т.п.

- организована работа 5 спортивных залов  в вечернее время на базе ОУ района.

Во всех образовательных учреждениях организовано горячее питание. Охват составляет 99%. Наблюдается тенденция стабильности охвата школьников района, получающих горячее питание в школах. Увеличилось количество обучающихся, получающих двухразовое горячее питание.  Немаловажную роль играет то, что большинство общеобразовательных учреждений района  выращивают на пришкольных участках овощи, которые поступают в школьные столовые. Улучшена материально-техническая база школьных пищеблоков и столовых.
Совершенствование школьной инфраструктуры было направлено на реализацию мероприятий по созданию безопасных и комфортных условий осуществления образовательного процесса, укрепления материально- технической базы образовательных организаций.
На территории района действует служба сопровождения замещающих семей. Результатом работы является увеличение числа детей, переданных на воспитание в семьи граждан из учреждений.
Создание условий для открытости деятельности образовательных учреждений, участия в ней родительской общественности и межведомственных структур, для формирования гражданского заказа и участия в его реализации (публичные отчеты, творческие выставки, наличие и развитие сайтов образовательных учреждений, школьная пресса, дни открытых дверей и т.п.);  стабильна доля ОУ, в которых органы государственно-общественного управления принимают участие в разработке программ развития ОУ и основных образовательных программ до 100%.

Одним из приоритетных направлений в развитии муниципальной системы образования является создание условий для поддержки и развития инновационной деятельности ОУ и формирования инновационного пространства в сфере образования.
2. Приоритеты политики администрации Первомайского муниципального района.

        Основанием для разработки данной муниципальной программы стали следующие нормативно-правовые акты: Стратегия развития РФ на период до 2020 г., Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации» №273-ФЗ от 21.12.2012 г.
        Муниципальная система образования района как составная часть региональной и федеральной систем образования находится в состоянии постоянного реформирования и модернизации. Для успешной реализации планируемых на разных уровнях преобразований требуется четкое определение приоритетов, комплексное перспективное и текущее планирование, постоянное нормативно-правовое и организационно-методическое сопровождение деятельности учреждений системы, контроль за их работой и корректировка.

Реализация поставленных в Программе целей и задач требует применения эффективных механизмов и методов преодоления проблемных ситуаций в муниципальной системе образования.

Программа как организационная основа реализации государственной политики в сфере образования на территории Первомайского МР представляет собой комплекс взаимоувязанных по ресурсам и срокам мероприятий, охватывающих изменения в структуре, содержании и технологиях образования, системе управления и финансово-экономических механизмах. Автономное развитие каждого из этих элементов затруднит достижение  муниципальной системой образования  уровня, соответствующего поставленным цели и задачам.

Реализация с помощью программно-целевого метода комплекса мероприятий  районного масштаба  предусматривает создание централизованных механизмов управления ими на  муниципальном уровне с формированием системы индикаторов и показателей изменений в муниципальной системе образования.

3. Цель,  задачи, прогноз развития сферы реализации муниципальной программы  и сроки её реализации.

Цель:

- Обеспечение условий непрерывного совершенствования и развития  образования Первомайского  МР в аспекте повышения  его качества и доступности.

Задачи:
1) Обеспечение качества и доступности образовательных услуг.
2) Обеспечение государственных гарантий прав граждан на образование и социальную поддержку отдельных категорий обучающихся.

Выполнение комплекса программных мероприятий позволит:

· продолжить создание системы образовательных услуг, обеспечивающих комплексное развитие детей независимо от  их места проживания, состояния здоровья, социального положения;

· использовать новые стандарты как действенный механизм и инструмент инновационного развития муниципального образования с целью повышения его качества;

· совершенствовать систему раннего выявления, развивающего сопровождения и поддержки одарённых детей;

· развивать  творческий  и инновационный  потенциал  учительского корпуса;

· увеличить:

· количество родителей, удовлетворённых качеством полученного их детьми образования;

· расширить многообразие  образовательных программ и услуг, спектр направлений деятельности детских объединений по интересам;

· повысить уровень интеграция основного и дополнительного образования детей.
Сроки реализации программы – 2019 – 2021 годы.

4. Мероприятия муниципальной программы.

В рамках выполнения мероприятий подпрограмм будут оказаны муниципальные услуги согласно ведомственному перечню муниципальных услуг.

Мероприятия,  соответствующие целям и задачам муниципальной программы,  указаны в приложении № 1 к муниципальной программе.

5. Целевые показатели муниципальной программы и прогноз результатов ее реализации.

Целевые показатели муниципальной программы:

- Удовлетворенность населения доступностью и качеством реализации программ начального, основного и среднего общего  образования;

- Удовлетворенность населения доступностью и качеством реализации программ дошкольного образования;

- Доля педагогических работников, ежегодно повышающих  квалификацию.
        Целевые показатели и прогноз результатов реализации муниципальной программы представлены  в приложении № 2 к муниципальной программе.

6. Финансовое обеспечение муниципальной программы.

	Источник финансирования
	Всего

	Оценка расходов (тыс. руб.),

в том числе по годам реализации

	2019 год
	2020 год
	2021 год

	1
	2
	3
	4
	5

	Бюджет муниципального района
	184401,088
	71279,8
	70855,6
	42265,688

	Областной бюджет
	485007,297
	161669,099
	161669,099
	161669,099

	Федеральный бюджет
	380,0
	122,0
	126,0
	132,0

	Итого
	669788,385
	233070,899
	232650,699
	204066,787

7. Система управления и контроль за реализацией муниципальной программы.

        Общее руководство ходом реализации муниципальной программы осуществляет отдел образования – ответственный исполнитель муниципальной программы.

Отдел образования несет ответственность за реализацию и конечные результаты программы, рациональное использование выделяемых на ее выполнение финансовых средств, определяет формы и методы управления осуществления муниципальной программы.

          Контроль реализации муниципальной программы заключается в сравнении фактических данных о реализации муниципальной программы с плановыми значениями, выявлении отклонений, анализе отклонений и, при необходимости, формировании корректирующих воздействий.

          Контроль реализации муниципальной программы осуществляет ответственный исполнитель муниципальной программы и отдел экономики, муниципального заказа и предпринимательской деятельности на основании отчетов о реализации муниципальной программы и подпрограмм, входящих в нее.

  Отчеты о реализации муниципальной программы предоставляются в сроки и по форме в соответствии с Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ (далее – Порядок), утвержденным  постановлением Администрации Первомайского муниципального района.

По муниципальной программе ежегодно проводится оценка результативности и эффективности её реализация на основании методики, определенной в Порядке.

Приложение № 1

Перечень мероприятий, планируемых к реализации в рамках муниципальной программы

«Развитие образования в Первомайском муниципальном районе на 2019-2021 годы»

	№ п/п
	МП/подпрограмма/

основное мероприятие/

ВЦП
	Цель, задачи подпрограммы (1)
	Ответственный исполнитель
	Источники финансирования
	Расходы (тыс. руб.), годы

	2019

	2020

	2021
	итого за весь период реализации

	Муниципальная программа «Развитие образования в Первомайском муниципальном районе на 2019-2021 годы»
	Цель:

- Обеспечение условий непрерывного совершенствования и развития  образования Первомайского  МР в аспекте повышения  его качества и доступности.
	отдел образования
	итого по МП
	233070,899
	232650,699
	204066,787
	669788,385

	МБ
	71279,8
	70855,6
	42265,688
	184401,088

	ОБ
	161669,099
	161669,099
	161669,099
	485007,297

	ФБ
	122,0
	126,0
	132,0
	380,0

	1

	Задача 1: Обеспечение качества и доступности образовательных услуг

	1.1
	Предоставление субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ)

	Всего
	64235,4
	64235,4
	35645,488
	164116,288

	МБ
	64235,4
	64235,4
	35645,488
	164116,288

	1.2
	Обеспечение деятельности казенных учреждений, подведомственных отделу образования администрации Первомайского муниципального района

	Всего
	6620,2
	6620,2
	6620,2
	19860,6

	МБ
	6620,2
	6620,2
	6620,2
	19860,6

	1.3
	Организация и проведение муниципальных этапов Всероссийского конкурса «Учитель года», «Воспитатель года», муниципального конкурса «Самый классный Классный», августовской педагогической конференции, Дня Учителя.
Презентация педагогического опыта через участие в региональных конкурсах, конференциях и семинарах.

	Всего
	90,4
	-
	-
	90,4

	МБ
	90,4
	-
	-
	90,4

	1.4
	Организация образовательного процесса в общеобразовательных организациях

	Всего
	96275,534
	96275,534
	96275,534
	288826,602

	ОБ
	96275,534
	96275,534
	96275,534
	288826,602

	1.5
	Резервные расходы

	Всего
	-
	-
	-
	-

	МБ
	-
	-
	-
	-

	1.6
	Организация образовательного процесса в дошкольных образовательных организациях

	Всего
	27223,358
	27223,358
	27223,358
	81670,074

	ОБ
	27223,358
	27223,358
	27223,358
	81670,074

	1.7
	Предоставление бюджетным учреждениям субсидии на иные цели

	Всего
	333,8
	-
	-
	333,8

	МБ
	333,8
	-
	-
	333,8

	1.8
	Повышение оплаты труда отдельных категорий работников муниципальных учреждений в сфере образования ( МОУ ДО Первомайский Дом детского творчества)

	Всего
	1411,368
	1411,368
	1411,368
	4234,104

	ОБ

	1411,368
	1411,368
	1411,368
	4234,104

	1,9
	Подготовка к зиме образовательных учреждений

	Всего
	-
	-
	-
	-

	МБ
	-
	-
	-
	-

	2

	Задача 2:

Обеспечение государственных гарантий прав граждан на образование и социальную поддержку отдельных категорий обучающихся

	2.1
	Выплата единовременного пособия при всех формах устройства детей, лишенных родительского попечения, в семью

	Всего
	122,0
	126,0
	132,0
	380,0

	ФБ
	122,0
	126,0
	132,0
	380,0

	2.2
	Обеспечение компенсации расходов за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в организациях, осуществляющих образовательную деятельность

	Всего
	1074,556
	1074,556
	1074,556
	3223,668

	ОБ
	1074,556
	1074,556
	1074,556
	3223,668

	2.3
	Обеспечение  содержания  ребёнка в семье опекуна и приёмной семье, а также вознаграждения, причитающегося приемному родителю

	Всего

	11035,531
	11035,531
	11035,531
	33106,593

	ОБ
	11035,531
	11035,531
	11035,531
	33106,593

	2.4
	Содержание в муниципальных образовательных организациях для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и предоставление социальных гарантий их воспитанникам

	Всего
	18331,866
	18331,866
	18331,866
	54995,598

	ОБ
	18331,866
	18331,866
	18331,866
	54995,598

	2.5
	Государственная поддержка опеки и попечительства

	Всего
	1201,635
	1201,635
	1201,635
	3604,905

	ОБ
	1201,635
	1201,635
	1201,635
	3604,905

	2.6
	Организация питания обучающихся муниципальных образовательных организаций

	Всего
	5115,251
	5115,251
	5115,251
	15345,753

	ОБ
	5115,251
	5115,251
	5115,251
	15345,753

Приложение № 2

Сведения о целевых показателях  муниципальной программы

«Развитие образования в Первомайском муниципальном районе на 2019-2021 годы»

	Наименование показателя
	Единица измерения
	Значение показателя

	базовое

2018 год
	2019 год плановое
	2020 год плановое
	2021 год

плановое

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Удовлетворенность населения доступностью и качеством реализации программ начального, основного и среднего общего  образования
	%
	62
	63
	64
	65

	Удовлетворенность населения доступностью и качеством реализации программ дошкольного образования
	%
	62
	63
	64
	65

	Доля педагогических работников, ежегодно повышающих  квалификацию
	%
	26
	27

	28
	29

Используемые сокращения:

ОУ – образовательные учреждения

ФГОС – Федеральный государственный образовательный стандарт

ПНПО – приоритетный национальный проект «Образование»

ПМПК – психолого – медико – педагогическая комиссия